ea possessio iuste, & vere possessionis effectus sit habitura.

7 Et hanc etiam sententiam necessario admittunt DD. in c. rrasmissum, de electione & ipse Cosmas, tit. de electi. licet, & consuet. verb. pronotus, & ipse Cort. 2. part. cap. 4. numero 8. & alij relati per Couarr. supra, numero 6. & per me sequens pars, cap. quarto numero 244. tenentes habentem canonicum titulum posse ante inductionem in possessione in Beneficio administrare, modo alias non sit in possessione illius, tunc enim spoliaret propria autoritate possessorem, quod dicit fere omnium iudicio receptum. Couarrutius supra numero, septimo. de quo latius d. cap. 4.

Nec refragatur praedictae sententiae textus in cap. ad aures, & de excessib. Pralatorum, & in c. quia diuersif. de iustis, Prebend. & in c. ea ex frequentib. de institut. quia iura ista expresse loquuntur de his, qui sine iusto, & canonico titulo possessionem Beneficij apprehendunt. Nec d. ca. t. eum qui, de Prebend. in sexta, quidquam facit pro contraria sententia, nam in prima part. loquitur de eo, qui vi occupat, seu iniuste, & sine titulo se intrudit in Beneficio, & in secunda de eo, qui vi, & violenter Beneficium occupat.

10 Secundo dubitatur, an ex sola supplicatione, & seu signatura literis non expeditis acquiratur ius in re, & titulus Beneficij, & ex ea possit iure capi possessio? & ad primum dicendum est ex sola supplicatione, seu signatura acquiri ius in re, & titulus Beneficij ex ea enim gratia est perfecta. Caslad. decif. 4. numero 2. de causa possessionis, & decif. vltima de restitutione spoliatorum, Caputaquen. decif. 175. num. 2. part. 2. & 86. part. 3. Mohed. 9. vt licet vendit alias 192. Sarnen. in regula de infirmis, questio. 1. vers. nam considerandum, Rebuffus in c. postulat. de Clerico excommunicato, in Gloss. 1. numero 2. & in cap. 2. de concess. Prebend. 8. questio. Corral. 4. part. cap. 1. numero 19. Nauarrus in cap. accepta, de restit. spoliatorum oppositio. oclau. solutio. num. 26. & 29. Mandor. regula. 8. questio. 1. & 8. num. 3. Ferretus consil. 18. num. 13. Flam. Paril. lib. 2. de resigna. questio. 24. num. 3. & 4. & P. Molina de iustitia tom. 3. disput. 599. & Thom Sanchez de matrimon. lib. 8. disput. 29. & Gonzalez d. glossa 15. §. 2. numero 32. Rota decif. 418. num. 3. part. 1. diuersorum & in vna Compostellana Canoniceus 25. Iulij 1574. coram D. Rubens infra adducta 7. part. cap. 1. num. 51. in qua fuit dictum per solam supplicationem plene acquiri ius in Beneficij, absque literarum expeditione, qua tantum requiritur ad effectum probationis, non substitutionis ipsius gratia.

Vnde Menochius de arbitrariis lib. 2. casu 201. numero 149. ait narrandum t esse in gratia ius alterius ex supplicatione competens, & coniungitur doctrina Zerola in praxi Episcopali t. p. verbo, supplicatio. vbi ait, quod stante supplicatione signata per Papam de aliquo Beneficio, nondum leuatis Bullis, potest Ordinarius illud conferre, supposito, quod alias possit, que est falsa ex dictis, & dicens statim, & inf. 5. p. c. 1. num. 147. & Gomez 19. quem allegat de expectatiuis, n. 16. & 17. loquitur in diuersis terminis, scilicet in expectatiuis.

Et ideo vacat Beneficium per mortem impetrantis, & qui signata supplicatione, ante litterarum expeditionem decessit, & non vt prius. Rota dec. vlt. de rescriptis an recipis alias 882. Caslad. decisio vltima, de restit. spolia. n. 9. Sarn. d. q. 18. & d. q. 1. & Mandor. regula. 27. qu. 13. n. 4. & de signatura gratia, titulo

de renuntiatione, versic. dubitarunt aliqui, & Rota in dicta Compostellana dices decemem Aegidij 609. & 644. contrarias, quae procedere de stilo ait Staphil. de literis gratia tit. quibus modis exprem littera ad Beneficia, numero, decimo, & seruat Cancellaria differens in hoc a Rota, vt in decif. 13919. & 1936. lib. 3. part. 3. diuersorum non leuati, Ripa in Rubrica de ceteris, numero, 50. Rebuffus in concordat. titulo de mandatis Apostolicis, §. 1. verb. litteras, & in d. cap. 2. de concess. Prebend. d. 8. questio. Corral. supra, Ferrer. d. conf. 13. n. 13. Mascard. conclus. 845. numero 18. Flam. Paril. d. lib. 2. questio. 24. & Zerola verb. Bulla, §. 6. qui etiam dicunt cum Imola, & aliis Beneficium collatum per signaturam ante leuationem Bullarum posse permittari cum alio. Et nouissime Gonzalez d. glossa 15. §. 1. n. 34. & §. 2. n. 34.

Vnde prouisionem factam cum sola supplicatione, seu signatura expirat, & est extincta referuatio secundu veriore, & communiorem opinione, vt per Rotam d. decif. vlt. num. 5. Caslad. decif. 4. de causa possessio. n. 4. Simoneta, num. 94. 55. Ripam Rebuffus & Mascard. conclus. 845. numero 18. Flam. Paril. d. lib. 2. questio. 24. & Zerola verb. Bulla, §. 6. qui etiam dicunt cum Imola, & aliis Beneficium collatum per signaturam ante leuationem Bullarum posse permittari cum alio. Et nouissime Gonzalez d. glossa 15. §. 1. n. 34. & §. 2. n. 34.

17 Quod tamen procedit, quando per papam signata est registrata, t est enim solum est signata ante registrationem, potest lacerari, vt solet fieri, & a lacerata, non potest dici Beneficium vacare per eum, quia perinde est, ac si nunquam fuisset signata, Flam. Paril. d. questio. 24. numero 6. & 7. & lib. 2. questio. 7. numero 186. vbi ait, quod antequam supplicatio sit registrata, & tradita partibus, non potest considerari aliquod prauidicium, neque aptitudo ad prauidicium, cum Princeps vsque ad illud tempus possit denegare, & lacerare, atque ad libitum disponere absque iniuria de supplicatione, vt per Sarnen. regula de iure questio, questio. sexta, numero, secundo, & questio. 20. in fine, fuit dictum in Rota in vna Oxamen. Archiepresbyterio die veneris sexto Aprilis. 1576. coram Robusterio, hae Flaminius. Rota etiam decisio 791. numero 5. part. 1. diuers. & tradit posthac Gonzalez. dicit, §. secundo num. 33.

Prateerea id procedit, quando supplicatio est signata in forma gratiola, secus si in forma dignum, seu alias in forma commissaria: nam tunc, cum no sit prouisio, sed mandatum de prouidendo, Beneficium non vacat per obitum habentis solam signaturam, sed vt prius, iuxta dicenda c. §. 9. n. 6. & 9. Ex quo non habet ius in re, sed ad rem, vt ibi numero 60. Aegid. d. decisio, 609. Simoneta. dicit, quaestio. 55. numero 7. & fin. & questio. 31. numero 3. & 4. quicquid videatur velle Zerola dicit, §. 6. & ita seruat Dataria, & Cancellaria, nisi simul in resignatione in fauorem iuxta d. supra 2. part. cap. 1. ad num. 144.

Sed, cum Cancellaria, & Camera semper teneant Beneficium non vacare per obitum, vsq; resignationem habentis supplicationem signatam etiam in forma gratiola, t sed vt prius, vt in d. decif. 1919. & 1936. lib. 3. part. 3. diuers. & quotidie videmus, et erit istandum, quicquid Rota velit, cum Cancellaria, & Camera lit organum Papae. Casladotus decif. 200. num. 7. de vno. Flaminius Paril. de resignat. lib. 3. §. 6. n. 33. & §. 9. questio. 26. n. 4. & dixi alias supra, 1. part. ca. 5. n. 120.

19 Sed supposito, t quod Beneficium vacet per obitum habentis solam signaturam, offert se hic difficultas, an impetranti Beneficium per obitum habentis solam signaturam, seu supplicationem ad canonizationem suae gratiae, & provisionis, sufficit ostendere litterarum figuam praedecessoris, & illam iustificare, an vero opus sit expedire litteras super illa? nam data supplicatione, etiam post mortem impetrantis, secundum illam expediuntur tot Bullae, quot partes voluerint, ut inquit Simoneta d. 9. 55. n. 12.

20 In qua difficultate videbatur t dicendum opus esse expedire litteras super illa ad probationem gratiae defuncti, nam supplicatio non probat gratiam, sed requiruntur litterae ad probationem, Rota d. de decision. v. l. Felin. in Rubric. de constit. numer. 5. Sarnen. supra Simoneta. d. 9. 55. numer. 11. & Mascard. d. conclus. 8. 45. & propter regulam de non iudicando iuxta formam supplicationis, & constitutionem 33. Julij III. & ita tenet Gonzalez. dicit. gloss. 15. §. 1. numero 3. 4. & 35.

21 Nichilominus contrarium est tenendum, nam sufficit producere litteras t suae gratiae expeditas, & ius, & gratia auctoritas ex sola supplicatione, seu sumpto ex registro supplicationum ad decision. Crecent. 2. de fide instrum. Bellenci. de charitativo subsidio. quest. 113. ad finem, & Mandof. d. reg. 27. quest. 6. probari potest, cum non agatur de canonizando titulo auctoritas. Capitaquen. decision. 235. & vrigesima part. 3. & decisione. Thamis septuagesimo octava in vna Mediolanen. quae habetur etiam apud Puteum decision. 347. lib. 1. in qua fuit resolutum, quod subrogatus in iure defuncti legitime successerit docet de iure defuncti, & iustificat. titulum defuncti, ex sola supplicatione contra dictam decif. Egidy 609. & 644. quia dictae decisiones non servantur, ut per Cassador. d. decif. vltim. & Sarnen. d. quest. 1. & ita etiam docet cum Rota Mandof. d. 9. 45. numer. 4. & 5. & Zerola in praxi. 2. part. verb. Bullae, §. 1. & sentit Simoneta dicit. quest. 55. numer. 13.

22 Et facit etiam resolutio in causa Camerinen. Titius conferendi 28. Martij 1594. coram D. Blanchetto, in qua fuit tentum, supplicationem confirmationis absque litteris eundem effectum operari, quem ipse litterae, si non agitur ad canonizationem concordiae, Moheda. decif. 34. alias 2. de privileg. vbi principaliter deducitur aliud ius, & ad illius corroboracionem afferitur supplicatio, tunc illam solum sufficere. Sarnen. in d. regul. de non iudicando iuxta formam supplicationis, q. 3. verfi. secus.

23 Facit etiam, t quod pro possessione sola supplicatio iuris proprii, vel tertij exclusivi iuris agentis valet ad obtinendam absolutoriam, Cassadorus decif. 2. de re iudicata. 1. & 2. super Reg. 4. de causa possess. & vltima de restitu. spoliarum, Mohedan. dec. 9. in fine, ut lite pendente, Patreus consil. 366. numer. 9. lib. 1. Sarnen. d. reg. de non iudicando, quest. 4. Mascard. supra numer. 35. & Flamin. Paris. lib. 6. de resignatio quest. 5. n. 67. quamvis contrarium alias tenuerit Rota, vt per Creten. dec. 1. de excepti. quam sequitur Mandof. d. reg. 27. quest. 15.

24 Nec obstat fundamentum supra adductum, t scilicet supplicationem non probare gratiam, nam illud solum procedit, vbi agitur ad illius canonizationem, & pro ad iudicatoria, & sic procedit d. regul. de non iudicando iuxta formam supplicationis, sed in absolutoria, & in possessoria, Cassador. ibi, & reliquomodo citati, Sarnen. ibi quest. 5. & Corral. d. cap. 2. numer.

25. Menoch. de recuperanda, remed. 15. quest. 28. & 36. Lancellot. de avertenti, cap. 24. quest. 11. numer. 6. & vbi non agitur, de canonizando supplicatione, Mohedanus d. decision. 2. in fine alias 34. & in vna Burgen. Canonizatus 19. Ianuarij 1566. coram D. Oradino, fuit resolutum, Reg. quod commissioes non suffragentur litteris non expeditis non habere locum in eo, qui commissi cautam iactationis, & molestacionis, qui est reus, & non tenetur expedire litteras, pro absolutoria, Cassador. d. decif. 2. super Regulis, nec cum super possessione est commissio, quia etiam tunc non tenetur expedire litteras, Cassador. 1. & fin. super regulis, & 6. de r. scrip. & c.

Nec obstat Extravaugans Julij III. t quae in Bullario est 33. ad finem, ibi, Quod de caetero supplicationes, etiam manu nostra, & motu proprio signate, nisi habuerint clausulam, quod eorum sola signatura sufficiat, nullam aliam, quam per litteras super illis faciendas, hanc aut probationem faciatis, seu praesent, nec vlla eis in aliquo alio casu sudes adhibeatur, aut adhiberi possit. Ex qua extravaugans, contrarium in proposito tenuit Mandofus supra quest. 3. quod imo sola supplicatio in possessorio, & pro possessore non sufficiat, & sequitur Lancellot. supra numer. 14. & Flamin. Parisius lib. 13. de resignat. quest. 5. numer. 10. 6. dicens de stilo ex dict. constitutione Julij III. non seruari, quod dictum est numer. 2. 4.

Quia responderetur dict. Extravaugantem t procedere, quoad apprehensionem possessionis, vt Rota resoluit in vna Zamoren. praebimonij 4. Nouembris 1558. coram D. Acoranibonij, in qua dixerunt Domini, Ad effectum absolutonis solam supplicationem subrogacionis sufficere, Cassador. d. decif. 1. & Sarnen. d. q. 5. & Extravaugantem Julij III. procedere quoad apprehensionem possessionis, & c. Quicquid velit Mandofus d. 9. 3. 4. & alius.

Similiter etiam dispensatio est perfecta, t& habet effectum ex sola signatura, gloss. Reg. Cancell. 13. & 53. ad fin. Cassador. videndus dec. 36. super reg. Sarnen. d. reg. de non iudicando iuxta formam supplicationis, q. 5. Rebuff. in praxi. iur. de dispensatione, ad plur. n. 62. & in repeti. cap. postulat. de clerico excommunic. in glossa prima, n. 16. Gigas de pensio. questione vrigesima quarta, n. decimo tercio. Cortal. dicit. capite primo, n. 19. Garbarus de officio legati lib. decimo, n. 491. Nauarrus in cap. accepti. de restitu. spoliarum, oppos. octava solutione, numer. vrigesimo, & Molina. de Hispanorum primogeniis lib. 2. cap. 7. n. 56. Thom. Sanchez supra t & ita in vna Vrgellen. & Vicens. praepositura, cum 12. Martij 1557. coram D. Oradino, seu Domino Iunio tentum esset irregularem esse, qui vulner aut aliquem ex promotione congressus, cum eo, qui eo vulnerate post. Anno decem dies mortuus est, propter ipsius intemperiam, & malam sui corporis custodiam, Cardin. in Clement. 1. de homicidio verbal. 16. & facit capitulum sicut §. fin. de homicidio quae glossa verbo consilium, & Sarnen. de infirmis questione 11. etiam quod tunc temporis vulner aut esset laicus, nam quod potest dies licitum in aliis casibus, tamen quo ad irregularitatem, & obtinenda Beneficia, dicitur illicitum, & consequenter dicitur laicus tunc dare operam rei illicitae, praesertim, quando praevocatio fuit verbalis, non realis, Claudius in repetitione legis, vt vinn. numero 124. & 165. ff. de iustitia, & iure. Postea 28. Maij fuit resolutum, quod, cum ille obtinisset dispensationem ab irregularitate ante impetrationem praepositurae, sed non expedierat litteras, sed tantum supplicationem, etiam si concederetur terminus ad sententiam, & opponeretur quod

dispensatio non suffragatur, licet non expeditis, potest litteras expedire lite pendente, quia gratia satis subsistit ex sola supplicatione, quo autem ad executionem, & vltimam necessaria erat expeditio propter regulam, quae cum non fuerit et obiecta, merito potest adhuc expedire. Casfad. decisione 31. super regulis, Socinus consil. 41. n. 4. vol. 3.

Et iam regulam, 53. quod dispensatio non suffragetur, nisi litteris expeditis, non habere locum in foro conscientiae contra Hieronymum Paulum in practica cancell. versif. vbi Papa concedit gratiam, docent Sarnen. d. regul. de non iudicando iuxta formam supplicationibus questione 14. Rebuffus, Gigas numero 12. & Nauarrus supra, Enriquez in summa lib. 12. cap. 3. §. 7. & Molina de iustitia, tom. 3. d. 2. p. 599. & ita intelligunt verbum illud suffragatur, scilicet in foro iudiciali, & contentioso.

Sed, cum iam a tempore Pij V. in d. reg. dicatur in iudicio, vel extra suffragatur, videtur iam non posse dicta procedere, & ita videtur tenere P. Ledesma de matrimonio q. 46. art. 4. dub. 3. Man. Rod. in summa. 1. tom. c. 234. ad fin. & Vega 1. p. 1. n. 2. 88. casu 2. quicquid adhuc dicat Thom. Sanchez disputat. 19. numero 4. & vltimo.

21 Absolutio vero t a suspensione, seu alia censura obtenta sine litterarum expeditioe, valet in foro conscientiae, vt tradit Nauarr. conf. 29. de temporibus ordinationum n. 3. Nec obstat d. reg. quia solum loquitur de dispensatione.

22 Praeterea d. regula non t procedit in dispensatione concessa accessorie simul cum provisione, seu alia conclusione, super quibus erant expeditae litterae. Nam tunc de dispensatione fati est constare per supplicationem, Casfad. decision. 35. super regulis, Rota decif. 85. lib. 2. & 11. lib. 3. part. 3. dicitur tunc, & decif. 214. n. 3. part. 1. dicitur tunc. Sed de pensione offert se difficultas, an salua conscientia exigat, & recipi, ac solum possit litteris super illius facta reservatione non expeditis, quando non adest clausula, quae sola signatura sufficiat, quae in pensionibus ad fauorem Palatinorum poni solet.

23 In qua, omisso, quod dicit Gordaba in summa q. 166. Man. Rod. 2. tom. c. 11. n. 9. Vega 2. p. 6. 65. casu 8. & P. Ledes. 2. part. tract. 7. c. 1. circa 14. c. conclusionem pag. 381. qui tanquam theologus in materia iuris loquitur, vt solent sine fundamento; & sequitur Thom. Sanchez supra, n. 5. ad fin. licet partem negatiuam teneat Hiero. Paulus. d. versif. vbi Papa t concedit gratiam, tamen partem affirmatiuam ex supradictis tenet Sarnen. d. reg. de non iudicando iuxta formam supplicationum q. 1. & 4. Gigas de pensio. q. 34. & consil. 151. n. 8. Mandof. d. reg. q. 7. Nau. consil. 37. de Simonia ad 1. v. & Enriquez in summa lib. 13. cap. 19. §. 1. & Tho. Sanchez, d. numer. 5.

24 Nam in foro conscientiae, t vt quis sit tutus, sola supplicatio gratiae sufficit. Flam. Paris. de resigna. lib. 3. q. 7. n. 24. & dicitur infra. n. 53. quamvis sine litteris non possit cogi ad solutionem pensionis per iudicem t ex d. regula de non iudicando iuxta formam supplicationis, nisi alias se indicasset de illam soluendo absque litteris, glossator regula Cancellar. 25. ad fin. Casfad. decision. 2. de pensio. numero 12. Gigas. Mandof. Nauarr. & Enriquez ibi cap. 1. Rebuffus de pacificis possessio. numero 145. & 156. alias 126. & 137.

25 Id Tamen cessat, iam stante clausula in supplicatione pensionum, vigore litterarum desuper expeditarum, nec alias persoluenda, quae tempore Gregorij

XIII. apponi coepit, vt per Salustium Tiberium in practica auditoris Cancellar. lib. 3. cap. 4. qua stante dicendum est ante litterarum t expeditioe non posse erigi, nec etiam soluisimo, nec ad eius executionem procedi etiam fidei titularis consensu, & obligatione in forma Camer. de illam soluendo, etiam litteris non expeditis, quia illa clausula appofita est fauore publico officium Cancellariae, & non fauore partis, vt per Salust. d. cap. 4. qui ait ita fuisse decifum in signatura iustitiae ex relatione d. Ferrarini, & aliorum abbreviatorum nomine Cancellariae. Quod magis t procedit ex clausula hodie appofita, a tempore Sixti. V. quae est magis stricta nempe vigore litterarum Apostolicarum desuper conficiendarum, nec antea alias praesens reservatio nulla sit ex ipso persoluenda, Salust. d. cap. 4. cui clausula renuntiarum non posse etiam per ambas partes, titularum scilicet, & pensionarium, quia est ad fauorem officium Cancellariae, ne defraudentur, & c. fuit resolutum in parco per dominos abbreviatores de maiori.

26 Ex qua clausula pensionem esse nullam, si ante litterarum t expeditioem exigatur cum effectu propter illud decretum, etiam quod litterae essent tunc incepta expeditae, nec suffragari expeditioem eorum postea subsequenda, quia illa clausula annullatiam inducit signaturam, & c. Baldus & alij in l. ff. de lib. & posthu. Socin. Iunior consil. 271. n. 23. lib. 4. fuit resolutum in vna Veronen. pensionis 11. Julij 1592. coram Domin. Millino, quam decisionem ponit Salust. Tiberius d. c. 4. ad finem in additio. & in vna Sabinens. pensionis. 13. Junij 1594. coram Domin. Mantica in qua etiam 12. Decemb. eiusdem anni coram eodem fuit resolutum non habere pensionarium aliquam excutionem, nec posse dici ignorasse decretum lege non est ferendum, ff. de transactio. idem etiam fuit resolutum in vna Brixien. pensionis. 11. Decembris 1600. coram D. Penna.

27 Et hodie a tempore Clementis VIII. d. clausula t ponitur magis stricte, dicitur enim vigere litterarum Apostolicarum infra nonem menses proximos expeditarum, nec alias, Alias praesens reservatio nulla sit ex ipso persoluenda.

28 Vnde hodie non solum pensio t non debet solui litteris non expeditis, sed etiam illae debent expediri infra nouem menses, a data supplicatione, & alias pensio nulla est, eo ipso, quia clausula annullat pensionem t principio.

29 Vnde Flam. Paris. de consider. quest. 41. docet, t quod pactio de soluendo pensionem Auctoritate Apostolica reservatum, litteris non expeditis, non est confidentialis, quia huiusmodi casus non comprehenditur, neque sub verbis, neque sub ratione constitutionum Pij. IV. & v. & cum sint odiosae, & penales sunt restringende. Est tamen Simoniacae, Nauarrus. de conf. 37. de Simonia maxime stante stylo notissimo in Curia apponendi clausulam, quod litteris non expeditis reservatum sit nulla, nam huiusmodi prohibitio impedit ius ante expeditioem litterarum, ideo non solum committitur Simoniacae, sed etiam confidentiae; nam sicut promissio solutionis pensionis facta a resignatario resignanti absque auctoritate Papae est confidentialis, ex dict. constitut. Pij. V. ita & ea promissio, quae fit de ea pensione reservata a Papa soluenda litteris non expeditis, cum stante dict. clausula, ante expeditioem litterarum habeatur, ac si non esset reservata, haec Flam.

46 Ad secundum secundi t dubij, an ex sola supplicatione, seu figurata possit iure capi possessio, dicendum videbatur contra Felinum in cap. veniens de accusatis non. 3. & in cap. de Simonia. n. 6. posse capi, nullumque intrusiois vitium contrahi, nec obflare extraneam, iniunctionem de electione, que solum loquitur in Beneficiis maioribus, nempe Episcopatus, & Abbatis, ita Caslad. d. decis. vlt. de restitu. spoliat. n. 3. Sarnen. d. reg. de non iudicando iuxta formam supplicationis. 9. 5. Rebuff. in praxi in forma nona provisionis, verb. per se vel per alium, & in reperi. cap. postulat. de Clerico excommunicato. in glof. 1. n. 20. Corrad. d. cap. 1. numer. 19. Putcus de decis. 220. lib. 2. Nauarrus in d. cap. accepta oppos. 8. solutione, ex num. 24. & Quantaduenas lib. 4. Eccles. numer. 78. & 79.

47 Sed, quamvis antea id verum esset, t secus tamen hodie ead. constitutione Iulij III. 33. per quam prohibetur apprehendi possessionem Beneficiorum vigora supplicationis litteris non expeditis sub pona amissionis, ac privationis illorum, ac inhabilitatis ad ea iplo iure, extendendo dictam extraneam, iniunctam ad minora Beneficia, & c. Matius in d. constitutione, & advertit Gigas, de iuris, n. 38. Mandof. regul. 31. question. 2. numer. 3. consil. 38. a numero 11. Nauarr. de spolus. 9. 7. num. 3. & Flam. Parif. de resign. lib. 2. quest. 26. num. 4. & 5. lib. 8. quest. 7. num. 105. & lib. 10. quest. 1. num. 20. & quest. 6. n. 16. & tenuit Romanicus de Benef. cap. 27. num. 3. & Duræus lib. 6. c. 6. qui tamen duo non faciunt mentionem de d. constitutione Iulij III.

48 Ex qua constitutione videtur quod hæredes illius, qui decessit t eum sola supplicatione, seu figurata ante expositionem litterarum, nullo modo possint percipere fructus illius temporis, nisi litteras expediant, sed spectabunt ad successorem, imo cum Beneficium vacet, vt prius, vt Cancellaria tenet, de quo supra n. 17. non poterunt hæredes expedire litteras.

49 Circa quam constitutionem Rotæ t in vna Aretina Parochialis, 13. Martij 1561. coram D. Chifanen. resolutum, Quod qui dat de Extraneag. Iulij III. debet concludenter probare, quod is, qui accepit possessionem, cepit illam sine litteris, non autem per possibile, seu per præsumpcionem, & coniecturam, quia Extraneag. est penalis, & qui vult facere aliqui in panâ cadere, debet concludenter probare delictum, cum illa qualitate, Roman. conf. 110. Parif. conf. 59. n. 38. lib. 2. & in dubio est capienda interpretatio exclusiva delicti, vt alius potius valeat, quâ pereat, & qui vbi agitur de pena, debet esse liquidissima probatio, Alex. in l. soluto. n. 25. ff. sol. matrimonio vt per Cotam decis. 289. in M. scell. in anscrip.

50 Et in vna Aquitana Capellaniz, 30. Iunij 1558. coram t D. Quiroga fuit resolutum, Extraneag. Iulij III. contra capientem possessionem litteris non confectis, non intrare stante, quâ littera Apostolica fuerint expedita post ademptam possessionem, quia materia est obiectiva, & debet necessario concludere, & tamen sit, est multiplicabilis, & potuit antea habere alium titulum, præsertim quando supplicatio est missa ad registrum post captam possessionem, & sic videtur non potuisse capi possessionem vigore illius, & sic adesse presumptio alterius tituli.

51 Et in vna Colonien. canonicatus 13. Nouemb. 1593. coram sanctissimo Clemen. VIII. fuit tentum d. Extraneag. Iulij III. non habere locum in eo, qui continuat, sed in eo, qui possessionem ingreditur vigore

solum supplicationis, & quamvis loquatur in eo, quingreditur vigore ordinariæ provisionis, hoc intellexerunt Domini de eo quâ post obtentam Apostolicam provisionem obtinet sibi ab Ordinario prouideri, non autem de eo, qui antea ab Ordinario fuerat prouisus, vt in decisioe 205. num. 3. part. 1. diuersorum. Tradit Gonzalez glossa 15. numero 98.

Vnde prouiso ab Ordinario, vel Nuncio, t licet male, qui vigore eius provisionis possessionem ingressus est, & postea nouam provisionem à Papa obtinuit, cuius vigore litteris super ea non expeditis, possessionem continuat ad d. decis. 205. num. 1. & 2. & decis. Crescen. 5. n. 2. de restitu. spoliat. n. 3. Caslad. 4. in fine eodem, & Achille de decis. 104. non obstat d. constitutio Iulij III. fed erit tutus t in obsecratia ad doctrinam Abbatis, in clemen. dudum, de sepult. in fine. Felin. in rubric. de constit. num. 6. vers. 2. casus. Rebuff. in concordatis, tit. de mandatis Apostolicis, 9. 1. verb. litteris, vers. 4. in foro conscientie, & Gigantis de pensio. quest. 34. Malecard. de probat. conclusioe 845. seu 843. numero 3. Flam. Parifij dicentis Doctores communiter ita velle lib. 8. que. 2. numero 24. & Molin. d. disputatione 599. num. 1. & Thom. Sanchez supra d. disput. 29. lib. 8. nu. 4. Qui dicunt in foro conscientie posse quem vti gratia absque litteris expeditis, & esse tutum sola supplicatione signata absque litterarum expeditione.

Quod intellige t modo noua prouiso sit concessa in forma gratiosa, nam si in forma commissaria, committendo prouisionem Ordinario concederetur, vt in forma dignum, non posset vigore illius continuare possessionem, non propter dictam constitutionem Iulij III. sed quia illa ante executionem commissionis non dat titulum, & ius in re, vt dicitur cap. sequenti, numer. 60. Mandof. d. signatura gratia, tit. de mandatis de providendo, ad finem.

Tandem pro præmissis aduertendum est, t quod tunc dicuntur Bullæ expeditæ, quando sunt Plumbatæ, glof. reg. Cancell. 14. c. 53. Sarnen. in d. reg. de non iudicando, iuxta formam supplicationis, 9. 1. vers. 2. tamen vltimus, & in compendio vtriusque signaturæ, nu. 54. vers. 2. est aduertendum, Caslad. decis. 4. super regulis, num. 3. Rebuff. in praxi, tit. de Bulla declarationis num. 3. Mandof. reg. 8. 9. 3. Flam. Parif. de resignatione li. 6. quest. 2. num. 18. & lib. 10. quest. 1. num. 34. Zerola verbo Bullæ, 9. 2. & Zechus de republica Ecclesiastica, cap. 4. pag. 159.

CAP. III.

De modis, quibus acquiritur ius ad rem in beneficio.

SVMARIA.

Decem modos, quibus acquiritur ius ad beneficium ponunt Aeneas de Falcon, & Sarnen. moner. 1. 2. c. 3. Primus modus, quo acquiritur ius ad rem, & non in re, est electio, siue fuerit acceptata sine non, nu. 4. & 5. sic per obtinuit electio non vacat Beneficium, sed vt prius, num. 6.

Ex postulatione non queritur ius postulato, n. 7. Secundus modus est presentatio patroni, siue Clerici, siue laici: & sic per obtinuit presentati non vacat etiam Beneficium, n. 8. & 9. vbi adducitur det. Rotæ, & reprobat. Zerola. n. 10.

Præsen-

Presentatus habet ius ad rem quando presentatio est per ipsum acceptata, non alias, n. 11. non tamen requiritur admissio Si periturus, sed quod presentatio sit facta, n. 12.

Si sunt plures presentati, neutri est ius quæsitum ad rem, sed amicus in communis habent ius, vt vnus ex eis instituat, n. 13. & idem quando vnus est presentatus à quibusdam, alius ab aliis in numero pars, n. 14. vbi adducitur decisio Rotæ.

Tertius modus, per quem acquiritur ius ad rem, est acceptatio vigore gratiæ expectatiuæ, numero decimo quinto. quamvis ex expectatiua ante acceptationem nullum ius competat, n. 16. sicut ex nominatione Vniuersitatis, n. 17.

Ius ex acceptatione expectatiua non est considerabile, vt de eo debet fieri mentio in impetratione, seu reservatione, numero decimo octauo, nec quoad clausulam, dummodo non sit in eo aliquid ius quæsitum, que in litteris de Beneficio vacantibus apponitur, vel sub intelligitur, n. 19.

Per istam clausulam istud ius non censetur præseruatum, præseruatur tamen ius non solum in re, sed ad rem alio modo quæsitum, vt per electionem, vel presentationem, quod etiam est considerabile ad reg. de iure quæsitio, num. 20.

Narrandum est ius alterius ex electione, seu presentatione quæsitum, & alius gratia est nulla, numero vigesimo primo.

Reservatio non comprehendit Beneficium, ad quod quis est electus, seu collatum non acceptatum, n. 22. & cap. si eo tempore, de election. in 6. non habet locum in inferioribus Beneficiis, n. 23.

Ratio differentia inter ius ex acceptat. expectatiua, & ius ex electione, vel presentat. numero vigesimo quarto, & 25.

In receptis in Canonico auctoritate Papa expectant primam Præbendam est considerabile quo ad d. clausulam.

Iurex acceptatione expectatiua quæsitum non est considerabile quo ad reg. de iure quæsitio, etiam tunc pendente, licet de illo debeat fieri mentio contra Sarnen. num. 27. ad 30.

Mentio de lite solet fieri per clausulas generales, litigiosum, cuius licet sit iurum, & super eo inter aliquos lit. per quam dicitur facta suspensiva mentio litteris, n. 31. & 33. vbi ponitur decisio Rotæ.

Grana, perinde valere facta lite pendente, non facta mentione litis, est nulla, num. trigesimo quarto, & per clausulam literarum principalium, & super eo inter alios lit. Solum censetur facta mentio litis, que alias est super Beneficio, non vero litis, quæ est occasione litterarum, n. 35.

Quartus modus, per quem acquiritur ius ad rem, est gratia expectatiua Præbende recepti in Canonico, seu mandatam de providendo de prima Præbenda factum recepto in Canonico auctoritate Apostolica, numer. 36. quod ius est considerabile, vt de eo debeat fieri mentio, etiam in gratia motu proprio, & ad regul. de iure quæsitio, & dicit. clausulam, numer. 37.

Quintus modus est per collationem nondum acceptatam, num. 38. quod ius est considerabile quo ad omnes regulas loquentes de iure ad rem, & impetrationes, & d. clausulas dummodo non sit alteri ius quæsitum, numer. 39.

Reservatio interim facta de tali Beneficio etiam motu proprio non impedit acceptationem illius, non obstante d. cap. si eo tempore, n. 40.

Ante acceptationem collatarij Beneficij casus licet non liberet, & illo momento ante acceptat. vacat, vt prius n. 41. resolutio Rotæ n. 42.

Sextus modus, per quem acquiritur ius ad Beneficium, est per reservationem factam pro aliquo de certo Beneficio, numer. 43. quod ius est considerabile quo ad dicit. clausulam, & regulam de iure quæsitio numer. 44.

Septimus modus est per optionem, seu in oporandi, quod ius est considerabile quo ad d. reg. & clausulam, n. 45. quod intelligitur de Præbenda vacante etiam ante acceptat. contra Gonzalez. n. 46.

Octauus modus est non solutio pensiois, n. 47. quod ius, quo ad effectum reg. de iure quæsitio, non potest adaptari secundum Sarnen. numer. 48. contra quem numer. 49.

Ex stilo benigno Rotæ non datur regressus, vel accessus ob non solutionem pensiois, nec illis est locus, nisi data magna proteritâ n. 50. & seq. vbi ponuntur Rotæ decisiones.

Nonus modus est per priuationem iuris, n. 53. sed istud ius non est considerabile, n. 54.

Decimus modus est per regressum, & accessum, & coadiutoriam cum futura successione, n. 55. quod ius est considerabile quo ad omnes reg. & dispositiones de iure quæsitio loquentes, n. 56. non solum post vacationem, sed etiam ante vocat. Beneficij, vt per aliam gratiam ei non prouidetur, n. 57. & 58.

Vndecimus modus est mandatam de providendo de certo Beneficio vacante, quod ius est considerabile ad dicit. clausulam, & regulam de iure quæsitio numer. 59.

D. mandatam de providendo ante collationem non dat titulum, & ius in re, sed ad rem, vt per obtinuit illud habentis non vacat Beneficium, sed vt prius, numero 60.

Duodecimus modus per quem acquiritur ius ad Beneficium est oppositio stante constitutione, seu conseruatione, privilegio, vel fundatione dante ius opponendi, nu. 61. & 62.

Istud ius solum est considerabile respectu Ordinarij, & inferiorum Papa, qui non possunt illi derogare, numero 63. & vt in gratia de vacaturo esset faciendâ mentio de eo, numero 64. non autem ad effectum dicit. clausule, dummodo non sit alteri ius quæsitum, nec, vt de eo debeat fieri mentio in gratia de vacante, numero 65. & seq. vbi ponuntur decisio, & resolutiones Rotæ.

Si vltra oppositionem oppositor iustificauerit qualitates resignatas per constitutionem, seu privilegium, vt censetur ab illa vocatus, acquiritur ei ius considerabile, de quo in prouisione aduersarij fit faciendâ mentio, & assilatur presentati seu electi, numero 69.

Referunt. consil. 1. Mandof. n. 70. Si essent plures oppositores, qui verificassent qualitates necessarias, nullus esset ius quæsitum considerabile, numero 71.

In terminis decis. Crescen. 7. de iure patro. si ille, qui erat solus de genere, & nomine, & debebat presentari secundum fundationem, id verificasset ante obtentam nouam prouisionem per aduersarium, esset illi quæsitum ius considerabile etiam ad d. clausulam, & reg. de iure quæsitio, n. 72.

In terminis d. decis. etiam si ille nondum id verificasset, erat necessaria mentio non solum de lite, sed etiam de tenore fundationis, alias enim non censetur Papa velle derogare fundationi, etiam in gratia de

vacante, numero 73. & 74. ubi ponitur decisio.
 Rota.
 Quod dictum est ius ex opposicione non esse considerabile, ut de eo debeat fieri mentio in gratia de vacante, procedit, quando competit ex statuto, consuetudine, vel privilegio, sicut in fundatione, n. 75.
 An sit causa Beneficialis, & Beneficium iurisdictionis quod quis se opponit presentanti sibi, ut presentando, vel alia Beneficium esse debuit? n. 76. resolutur affirmat, licet sicut quando solum quis se opponit, ne presentatus instituat.

Ex opposicione, & verificatione qualitatum per oppositorem acta, est ipsi quassum ius considerabile, quando verificatio facta est legitime, & servato iuris ordine, & in forma constitutionum, non alias, numer. 80. ubi decisio Rota.

An per opposicione ad Parochiales acquiratur ius considerabile, saltem approbato, aut electo tanquam magis idoneo, n. 81. cum seqq. resolutur quod quando collatio spectat ad ipsum Episcopum facientem consensum, ille non habet ius ad Parochialem absolute, sed solum ex suppositione, quando vero spectat ad Papam, vel alium, ille habet ius considerabile ad Parochialem, dum modo infra quatuor menses significetur.

Id procedit etiam si concursus, approbatio, & electio ordinantur a principio ad collationem faciendam per ipsum Episcopum, & etiam si de facto collatio per ipsum sit facta, cum tamen spectaret ad Papam, numer. 85. cum seqq. quoniam Rota aliud voluerit, ut in decis. postius in no. 90. 91. & 92.

Decem Modos, quibus t acquiritur ius ad Beneficium, ponit & deducit Aneas de Falcon. de reservatione 4. q. effectus 47. quos tacito, aut ore, ut inquit Papaz in additio, ad decis. 6. de electione in nouis, repetit Sarnen. in reg. de non tollendo iure quassio, qu. 1. sed Aneas eos breuiter deducit, principaliterque ad effectum regularum referat, loquentium de iure ad rem, ad quem effectum eos cum illo, & suo ordine infra prosequemur, pars 1. q. c. 1. a. num. 282. & particulariter, 286. Sarnen. vero latius & generalius, ordineque diuerso eos prosequitur, & nos hic cum eo plura addendo, & annotando. Est igitur primus modus, quo acquiritur ius ad rem in Beneficio electio, sicut de translatione Episcopi Rota. d. decis. 6. de electione in nouis, & ibi Papaz in additio, Rota etiam decis. 17. de Præbend. in nouis Egid. dec. 167. Cassad. dec. 28. de Præb. n. 4. Felin. c. causam que. n. 26. & c. in nostra, d. cor. 28. de Præscrip. & in c. cum Bertholdus, n. 2. 3. & 4. de re iudicat. Staphil. de literis gratie, tit. de modis presentium, n. 5. Aneas supra 3. modo n. 5. Sarnen. dist. quassio. 1. modo Rebuff. in praxi super reg. de non tollendo iure quassio gloss. 6. n. 37. & 38. Corral. de Benef. 4. par. c. 1. n. 14. Mandol. reg. 32. q. 15. n. 8. Nauarr. in c. si quando de rescrip. excep. 10. num. 13. & 11. n. 6. Flam. Parif. de resignat. Benef. lib. 2. quassio. 23. numer. 8. & Zerola in praxi Episcopale 1. par. verb. ius ad rem. §. 1. & alij citandi sequenti modo.

4. Quod procedit, siue electio fuerit accepta, t vt vult Mandol. ibi num. 6. & Zerola ibi. §. 2. & 2. p. verb. electus, 2. siue non secundum citatos, maxime Felin. d. Cor. 28. & in d. cap. cum Bertholdus, numer. 2. & 3. & Domin. in capis, quam sit §. 1. de electione in 6. numero 1.

5. Quamuis Selua de Benef. 3. par. quassio. 1. & quassio. 11. 25. qualitate t dicat, quod per electionem, & con-

firmationem non acquiritur ius in re, & quod per confirmationem non acquiritur ius, sed exercitium, & solum confirmatur ius olim acquiritum, & quod ista est vera & communis resolutio, & sequitur Lamb. de iure Patro. 1. p. 2. lib. 9. n. 1. art. 4. n. 2. & art. 5. 7. de iur. na. & 2. p. lib. 2. q. 5. art. 8. n. 2. 6. & 9. & art. 9. n. 1.

Vnde per obitum electi non vacat Beneficium, sed vacat vt prius Rota. d. decisio. Felin. in d. c. in nostra Cor. 37. Staphil. supra. n. 6. Aneas effectus 46. Mandol. d. reg. 32. q. 16. & Bonita. in Clem. 1. vt lite pendente, n. 6. 47. & Zerola 1. p. verb. vacatio. §. 6. & post hæc Gonzalez ad reg. mensium gloss. 15. §. 2. n. 1. cum beneficium non vacet, nisi per obitum obitantis ius in re, non autem per obitum obitantis ius ad rem, etiam ex causa de presentato, Rota dec. 427. p. 1. d. d. d.

Ex postulatione autem t non queritur ius postulato, quia dependet a gratia domini in cap. cupientes §. denique de electione in 6. n. 1. Cuchus in institutio. maioribus. lib. 4. tit. 2. numer. 28. & Zerola d. verb. ius ad rem §. 14.

Secundus modus t est per presentationem Patroni, siue laici Rota d. dec. 17. Agid. & Cassad. supra Abbas in d. c. cum Bertholdus numer. 9. & ibi Felin. n. 1. & in d. c. causam que. numer. 26. & in d. cap. in nostra cor. 28. Ripa in Rubrica de iudic. num. 71. Lapis allegatione 8. numer. 4. & ibi Mandol. litera B. 2. Selua d. quassio. 11. 25. qualitate, Aneas d. effectus 47. 4. modo num. 6. Sarnen. d. quassio. 1. Rebuff. supra, & de nominatio. qu. 4. num. 6. Roch. de iure Patro. Berouij. q. 4. Lamber. d. 1. par. 2. lib. quassio. 1. art. 3. & 4. num. 2. & art. 5. 7. de iur. na. & d. 2. par. 2. lib. q. 5. art. 8. & 9. Flam. Parif. d. quassio. 23. num. 12. & Zerola d. verb. ius ad rem. §. 2. Vnde sicut per obitum electi non vacat Beneficium, t vt dictum est, ita nec per obitum presentati, Bonifacius supra, & est decisio Thamis 92. in manuscriptis que ait, quod in vna Paduana est tantum quod per presentationem Patroni non acquiritur ius in re, sed ad rem, & sic per eius obitum nihil vacat, argum. decil. 492. in nouis, quia est d. decil. 6. que loquitur in electione, sed tamen ab eius obitu currit de nouo tempus a iure proximum Patroni ad presentandum, sicut in electo est textus in c. si electi, de elect. qui textus habet se cum etiam in presentatione Patroni. Rota decil. 269. in nouis Gonzalez supra. Vnde saltem apparet quod dicit Zerola 1. p. verb. Beneficia 15. §. 2. d. d. d. n. 1. nempe vacare Parochialem per obitum magis idonei electi ab Ordinario in concursu, cui nondum erat facta collatio ab eo ad quem spectabat, vel ab Ordinario, cui erat remissa, seu commissa per illum.

Intelligit tamen presentatum habere ius ad rem, quando presentatio est per ipsum acceptata, non alias, Ripa num. 73. Aneas, Sarnen. Rochus. Lamb. d. art. 8. num. 12. & Flam. Parif. supra, Zerola d. verb. ius ad rem. §. 2. & d. 2. p. verb. electio. §. 2. acceptatio enim est pars presentationis, vt dictum est supra cap. 1. huius partis num. 21. & 23.

Non tamen requiritur t admisso Superiori, sed quod presentatio sit facta Superiori, & sic cum effectus 47. Selua, Aneas, Sarnen. Rebuff. d. nouar. 6. Rochus & Lamber. supra, & Zerola d. verb. ius ad rem, & d. verbo electio §. 2. & Rota in vna Osturien. Capellaniz 17. Nouembris 1600. Coram D. Iusto, de qua infra §. p. c. vlt. n. 50.

Secundo intelligit, dummodo non sint plures per Patronum presentati, nam tunc neutri est ius quassum ad rem, licet omnes in communi habeant ius, & actionem, t vt vnus ex eis Episcopus instituat. Abbas. n. 10. Ripa 70. Sarnen. & Rochus supra &

pra & Mohed. decis. 1. de Præbend. alia, quicquid dicit Lamber. d. ar. 8.

14. Et idem t est quando vnus est presentatus a quibusdam Patronis, alius ab aliis in æquali, & pari numero, nam vt vnus dicitur habere ius ad rem, requiritur maior pars Patronorum, seu vocum, vt fuit resolutum in vna Mediolanen. Capellaniz 27. Martij 1602. coram D. meo Corduba, vt in sequenti decisione, ad Capellaniam, de qua agitur, quæ de iure Patronatus Clericorum, & laicorum existit, fuerat presentatus Petrus Millicius a quibusdam ex Patronis, ab alio vero Petrus Belus, sed Bernardinus Alberticus illam impertravit a Sede Apostolica cum derogatione iuris Patronatus inserta clausula quomodo de tempore data literarum non sit in ea alicui specialiter ius quassum. Quod cum Millicius eius denominatione presentaret acquissis, proposito particulari dubio Domini resoluertur negatiue, licet enim illa clausula præteritus quassum per presentatum, Rota decil. 17. de Præbend. in nouis. Hoc tamen procedit, quando presentatio est talis, vt ex illa veniat presentatus necessario institutus, ad tractata per Sarnen, ad regulam de iure quassio non tollendo quest. 1. numer. 13. cum seqq. sicut vero dicendum est, quando plures reperuntur presentati, quo casu nullo censetur ius quassum, Mohed. decil. 1. de Præbend. Cardinalis in cap. cum autem cor. 1. ad finem de iure patronat. Abbas in cap. cum Barthoklus, nu. 10. de re iudica. Lamber. de iure patronat. l. 2. p. 2. q. 5. art. 8. nec obstat, quod cum Millicius fuerit presentatus a medietate patronorum, hoc sufficeret, vt possit dici habere ius ad rem, stante quod potuit institui ab Episcopo per gratificationem, vt fuit effectum, quia scribentes in sexto articulo solum dubitant, an Episcopus possit gratificare vnum ex nominatis, vel eligere alium tertium? & concludunt, neutrum ex presentatis habere presentatiorem, sed vocem duntaxat vnus ex comparatis, quod non sufficit, vt dicitur habere ius ad rem, cum maior pars requireretur, & licet hoc casu Episcopus gratificare possit, vt post Anchar. iradunt Anania in cap. cum autem, numero 2. de iure patron. Abbas & Lamber. vbi proxime, hoc autem non intrabat in proposito, quia non erat in possessione presentandi, quoniam cum alij patroni fuerint in dicta quassio possessione, per illum conseruatur ius omnium patronorum, iuxta Consilium Abbatis 54. lib. 1. super canonizationem Crescen. decil. 2. de iure patro. late Lamber. lib. 2. par. 1. q. 5. art. 16. numer. 20. cum seq. ad aliud obiectum an hoc ius patronatus esset Ecclesiasticum, vel laicale, vt fuit dictum, cum sufficit ad effectum, de quo agebatur, non fuisse ius quassum ad rem Millicio tempore data literarum, de quo esset facienda mentio per Bernardinum.

15. Tertius modus est t per acquisitionem vigore gratie expectatiuz, per quam acquiritur ius ad rem ad Beneficium acceptatum ante collationem eius, de concess. Præbend. in 6. & ibi gloss. Egid. decil. 358. n. 4. Cassad. decil. 3. n. 3. de Præbend. Aneas de effectus 47. 1. modo n. 3. Sarnen. supra 3. modo Mandol. reg. 3. quassio. 14. n. 3. Flam. Parif. d. q. 23. n. 15. & Zerola d. verb. ius ad rem §. 3. & Gonzalez gl. 16. n. 20.

16. Quamuis ex expectatiua t ante acquisitionem nullum ius competit neque in res nec ad rem, sed solum spes Cassad. ibi num. 2. & Mandol. num. 5. seu ius

tantum implorandi officium Superioris, seu executoris, vt vacante Beneficio ei prouideat, vt inquit Corral. 4. par. cap. 4. numero 11. qui inde etiam ait cum Colman in t pragmat. sanctiss. de collatio. §. 10. 17. lens. verb. nominatus, & §. quod si quis, verb. irritum quod p. e nominationem vnuerlitate etiam infirmam ante vacationem, non acquiritur ius in res nec ad rem nominato, cum ad incerta, & vacatura Beneficia dirigitur instar expectatiuz, & quod etiam tenet Selua 3. par. quassio. 51. quamuis contradicatur Rebuff. dist. quassio. 4. de nominatio, & super dict. regula de non tollendo iure quassio gloss. 6. numero 37. & 38. Zerola d. verb. ius ad rem. §. 13. citans Archidiacon. & Dominic. notab. 6. num. 4. in cap. si quis iusto de elect. in 6. qui tamen idnon dicunt, nec ibi agitur de ista nominatione.

Sed est aduertendum, quod hoc ius t acceptatiua expectationis non est considerabile, vt de eo debeat fieri mentio in impetratione, seu referuatione facta a Papa de tali Beneficio, Aneas dist. effectus 47. 15. modo numero 3. & effectus 16. Selua 3. par. quassio. 11. qualitate 17. & 25. & Mandol. reg. 3. quassio. 14. nec quoad clausulam, t dummodo non fit in eo alicui specialiter ius quassum, que in literis de Beneficiis vacantibus apponitur, vel subintelligitur, Sarnen. in dist. reg. de non tollendo iure quassio, quassio. 1. in prime, & ibidem Mandol. q. 2. num. 5. & 6. & quassio. 4. n. 17.

Per quam clausulam t istud ius non censetur præseruatum, præseruatur tamen ius non solum in re, sed etiam ad rem alio modo quassum, puta per electionem, vel presentationem, quod etiam est considerabile ad Regulam de non tollendo iure quassio, Rota d. decil. 17. de Præbend. in nouis, Egid. d. decil. 167. Cassad. decil. 3. n. 3. & decil. 18. n. 2. de Præbend. Felin. in d. c. causam que. n. 26. & in d. c. in nostra cor. 28. & in d. c. cum Bertholdus, n. 1. Ripa supra num. 71. Selua d. 9. n. qualitate 17. & 25. Aneas 3. quassio numero 17. Sarnen. d. quassio. 1. & Rebuff. d. num. 37. vbi dicitur ita esse de stilo curiz, & Rota in vna Pisana Capellaniz 20. Maij 1594. coram D. Blancheto infra adducta p. 1. c. 5. n. 141. & in vna Firmiana Beneficij 1564. coram eodem D. Blancheto vbi quod ius competens est presentatiōe censetur præseruatum ex clausula, dummodo tempore data, & c. & alia est necessaria derogatio regula de non tollendo iure quassio & c. Et in Mediolanen. supra adducta n. 14. in Offic. canonicatum prima Februarij 1593. coram D. Scraphino, de qua infra p. seq. c. 4. n. 141. & in cassalen. Parochialis 9. Nouembris, 1597. coram eodem, de qua infra p. c. 2. num. 95. & de dicta clausula vide decisionem eorundem canonicatum infra adductam 10. p. c. 1. ad si. & ibi dicta.

Vnde Menoch. de arbitrar. t lib. 2. c. 201. n. 149. ait narrandum esse ius alterius ex electione quassum, seu presentatiōe, & alia gratia est nulla, Caputaquen. decil. 37 p. 2. cota decil. 387. in Miscell. manuscr. & Guidobonus decil. 55. de qua infra p. parte c. 4. n. tertio.

Vnde etiam referatur t non comprehendit Beneficium, ad quod quis est electus, seu collatum non acceptatum, Aneas d. q. 3. n. 7. & 4. q. effectus 7. t Nec obstat cap. si eo tempore de elect. in 6. nam non habet locum in inferioribus Ecclesijs, gloss. 2. Anchar. & Francus sub num. 2. lib. 8. & Aneas d. effectus 7. de quo etiam infra n. 40.

Et ratio differentie est, t nam ex quo expectatiua subtrahit prima vacatione remanet saluum ius vtentis

di sua gratia, in alia vacatione non a censetur ei praeiudicari considerabiliter, & quae ratio cessat in electo, vel presentato, quia in totum, & perpetuo esset exclusus. Et similiter in collatorio ante acceptationem de quo infra, & in recepto in Canonicum, auctoritate Papae expectante primam Praebendam, cuius ius, de quo infra etiam esse considerabile, quoad dictam clausulam, Sarnen. d. quest. 4. modo, & aditio 2. ad d. decis. in m. 17. quia illa Praebenda est illi affecta, & ad eam cum vacat habet ius in particulari absolute acceptatione.

17. Ait tamen Sarnen. d. quest. 1. illud ius ex acceptatione expectantis quiritum esse considerabile, quoad illam regulam de non tollendo iure quesito, quoad tollitur ius lite pendente, prout loquitur regula 8. Vnde inquit si lite pendente super acceptatione mea emanaret propositio aduersarij tollens acceptationem meam, possem me tueri ista regula, nisi illi expresse derogaretur, quia non praesumitur Papa velle mutare statum rei litigiosae, nisi expresse hoc appareat, consonat quod ait in reg. de subrogan. quest. 8. sed cum hodie dicta regula, & de non tollendo iure quesito, habeat locum etiam ante motam litem, tunc quoad eam non erit considerabile dictum ius, cum non fit considerabile, quoad dictam clausulam. Imo eadem ratione nec lite pendente videtur esse considerabile contra Sarnen. cuius ratio solum conuincit, quod debeat fieri mentio de lite ca. 1. §. fin. in lite pendente l. 2. C. eodem. Meno. de arbitrar. lib. 2. casu 202.

18. Lancello. de attentatis ca. 4. in praefatione a num. 631. quae solet fieri per clausulas generales & litigiosum, & c. cuius litem statutum, & c. quae in litteris sic extenditur, & super eo inter aliquos lit. cuius statutum presentibus haberi volumus pro expresso, pendente in decisio, per quam dicitur facta sufficienti mentio litis, Rota decis. 20. de rescript. Achilles decisio. nona, de rescriptio. Rota in vna Virdunen. Episcopatus. 15. Octobris. 1593. coram D. Pamphilio, vbi dicitur, quod illa clausula facta, ut dicitur expressus status litis, & Papa censetur prouidere etiam vti de litigioso, & in d. Colonien. Canonici coram eodem adducta ca. 1. 10. partis ad finem, & in vna Tarusina Parochialis

19. 16. Iunij. 1600. coram T. D. Ludouiso, in qua fuit resolutum, sententiam Nuntij esse reuocandam, quia declarat litteras Apostolicas attentatas, quae tali vitio notari non possunt, Papa enim non attentat, T. hanc decis. 62. Egid. 7. 49. & in fine, Rota decis. 25. numero quarto de rescripto. in nouis, Pallestrin. 146. & quatenus reuocat possessionem, & alia inde secuta, quia illa reuocat possessionem, & alia inde secuta, quia illa reuocat ex dicta causa, ut denotat illa dictio, ideoque, & cum sit lata expressa falsa causa, est nullae, nec obsidetur, quod iuriter dicantur surreptitiae, non facta mentione litis, & possessio postea capta sit attentata, ut fuit resolutum in vna V. reglen. Archiepiscopatus coram D. Penna. 13. Aprilis. 1592. qui, ultra quod Nuntius non fuit motus ex surreptione litterarum, sed ex eo tantum, quod fuerint imperata lite pendente, & essent attentatae, cessat surreptio, quia fuit facta mentio litis cum clausula, cuius statum, & c. Achilles decis. 9. de rescript. & verba illa inter aliquos comprehendunt etiam personam, imperantia, maxime cum persona loquentis sit Papa, Menoch. conf. 2. nu. 75. & 78. & de presumpcio, l. 3. praesumptio. 4. 4. nu. 18. & mentio litis in singulari comprehendit plures lites, Iason. in l. qui filius. §. 1. d. numero quarto. ff. de legat. 1. maxime quia fuit facta mentio litis indistincte sine aliqua restrictio, Iason. ibi, & c.

Gratia tamen perinde valere facta lite pendente, non facta mentione litis, est nulla ad Felin. d. ca. in nostra, num. 27. Lancello. supra, vt fuit resolutum in causa Telestina Beneficij 23. Ianuarij. 1595. coram D. Seraphino, & in Leodien. Canonici, 7. Iulij. 1596. coram D. Penna, vbi etiam dictum est, in hoc proposito non est scrutulose considerandum, an per litem, Beneficium sit effectum litigiosum, vel non, & c.

Nec obstat d. clausula, & super eo inter aliquos, §. lit. & c. quae est in litteris principalibus, quae per gratiam perinde valere, reuoluntur ab eius data, quia per illam solum censetur facta mentio litis, quae alias est super Beneficio, non vero litis, quae est occasione litterarum principalium, super quibus impetratur, perinde valere, & ita potest intelligi resolutio, in causa Placentina Capellanica. 20. Iur. 1596. coram D. Penna, quod in gratia, perinde valere, non est necessaria mentio de lite.

Quartus modus est gratia expectatiua Praebendae recepti in Canonicum, seu mandatum de prouidendo de prima Praebenda factum recepto, siue creato in Canonicum auctoritate Apostolica, per quod acquiritur ei ius ad Praebendam primo vacaturam cap. §. postquam de Praebenda, in 6. Encas d. effectum 47. secundo modo, n. 4. Sarnen. d. quest. 1. 4. modo, Corral. d. 4. part. cap. 1. numer. 4. & Zerola. d. verb. ius ad rem. §. 4. quod ius est considerabile, vt debeat de ea fieri mentio, etiam in gratia motu proprio, Anchar. Domin. & Francus in d. cap. §. postquam, Encas & Sarnen. ibi, & ad regulam de iure quesito & clausulam, dummodo non sit alius ius quiritum, Sarnen. ibi, & diximus supra n. 25.

Quintus est per collationem non nondum acceptatam cap. §. si tibi absenti de Praebendis in 6. & ibi Domin. nume. 2. & 18. Francus num. 2. & a numer. 12. Felin. in d. cap. in nostra num. 5. Encas d. effectum 47. 6. modo num. 8. Sarn. d. quest. 1. quinto modo, Rebuf. d. glof. 6. modo nu. 27. & 38. Corral. d. num. 14. Mandos. reg. §. 9. §. 5. & Zerola. d. verb. ius ad rem §. 5.

Rota d. verb. ius considerabile t ad omnes regulas loquentes de iure ad rem, & impetrationes, & d. clausulam, dummodo non sit alterius ius quiritum, quod illud praeseruat iuxta dicta, vt per citatos, maxime Domini. Francum, Feli. & Sarnen.

Nec reseruatio interim facta de beneficio expectatiua, motu proprio impeditur consensum, & acceptationem illius, cui erat iam ius quiritum, saltem ad rem per collationem, quod non tollit motus proprio, vt concio Domin. d. num. 13. tradit Francus supra num. 13. & 14. non obstante d. cap. §. eo tempore de electione in 6. quia hic non remanet aliqd expectandum per Papam in persona collatarij, qui intret reseruat, maxime cum ille textus non habeat locum in inferioribus Beneficiis, vt contra eundem Domin. d. c. si eo tempore, n. 4. diximus supra n. 22. & 23.

Vnde ante acceptationem collatarij beneficium dicitur vacare, licet non libere, vt possit conferri ante dissenfum, vel lapsum termini dati ad consentiendum, vt in d. c. ribi, & ibi Do. & Flam. Paril. lib. 10. de resignat. quest. 8. numer. 9. & illo moriente ante acceptationem beneficium vacat, vt prius Flaminus ibi numero 10. & 22. & Gonçalez glof. 15. §. 2. numero sexto.

Est et decisio in causa Taurinen. commendae. 42. 10. Aprilis. 1595. in qua fuit dictum, non obstat, quod collatio Ordinarij sit facta absenti, & ante ratiificationem superuenerit collatio Papa in fauorem aduersarij, quia per

quia per ealem collationem absenti factam Beneficium de iure esse liberum, vt per Dominos in d. cap. si absenti, & acquiritur tale ius, vt per clausulam, dummodo tempore data, & c. ipsum ius censetur praeseruatum. Gemm. in d. c. si tibi absenti, n. 18. cum alijs, & c.

15. Sextus modus, per quem acquiritur ius ad beneficium esse per reservationem factam pro aliquo, de certo Beneficio, Simoneta de reseruat. quest. 20. & Zerola. d. verb. ius ad rem. §. 6.

16. Quod ius est considerabile t quoad dictam clausulam, & regulam de iure quesito, adeo, quod si Papa alteri conserat, non derogando expresse tali reservationi, collatio esset nulla, quia militat eadem ratio ac in electione, & presentatione, & c. Encas d. effectum 47. §. modo, numero septimo & tertio effectum ad fin. & 4. effectum numer. 1. & 2. Sarnen. d. d. §. 1. modo 6.

17. Septimus modus, vt per optionem, seu ius optandi. Encas d. effectum 47. §. modo num. 9. Sarn. 7. modo 7. Reb. d. numer. 38. & Zerola supra §. 7. & ad Papaz. & Rotam decis. 5. de consuetud. in nouis ad fin. quod ius est considerabile quo ad dictam regulam, & consequenter etiam quo ad dictam clausulam, Sarnen. ibi quo par. §. cap. 1. numer. 295. & quod habens ius optandi dicitur t habere ius ad rem, tradit post haec Gonçalez glof. 34. num. 126. quod intelligit num. seq. de Praebenda vacante, alias secus. item postquam fuerit acceptata iuxta dicta de expectatiua supra à numero decimo quinto, sed in hoc vltimo non bene dicit, nam prius habens ius optandi habet ius ad Praebendam vacantem, etiam ante acceptationem, vt sentit citati, & diuersim in expectatiua, vt constat ex supra dictis numero decimo sexto, & a num. 18. & 24.

18. Octauus modus est t ob non solutionem pensionum. Encas d. effectum 47. §. modo num. 10. reclus d. cap. 1. num. 199. Sarnen. d. quest. 1. octauo modo. Flam. Paril. de resignatione lib. 6. quest. 3. numer. 15. & Zerola supra §. 8.

19. Ait tamen Sarnen. ibi quod, t quoad effectum dictae regulae de iure quesito, non potest tale ius adaptari, cum competat contra viuentem, & regula non habet locum in prouisione Beneficiorum, viuentium.

20. Sed id nihil obstat, t nam, cum titularis Beneficio priuatus existat, illudque vacare censetur eo ipso ex dictis clausulis appositis in litteris pensionum, perinde est ac si mortuus esset, & regressus, vel accessus, qui pensionario datur, & eo declarante intrat, non solum ius ad rem, sed etiam in re tribuit, vt in dictis clausulis, de quo videtur Flam. Paril. d. §. 3. per totam, ex stilo tamen benigno Rotae canonizatur t huiusmodi regressus, vel accessus, nec illis est locus, nisi data magna proteruita, vt per Cotam decision. 205. in Miscel. manuscrip. vbi dicitur, quod in causa regressus, ob non solutionem pensionis, Dominus solent vti benignitate cum titulari, vt facta praesione termini debeat soluere, vel soluat, & purgabitur contumacia, vel expeditur causa sine benignitate Dominorum, ut in causa Burgen. Canonizationis regressus, siue pensionis. 3. Iunij. 1558. coram Domino Capuzano.

21. Et per Rotam in causa Rosanen. regressus 16. Ianuarij. 1595. coram D. Lita, & Placentina Decanatus 10. Nouembris, eiusdem anni coram Dom. Penna, vt in decisionibus sequentibus. Rosanen. regressus. Dominus censuerunt sententiam Archiepiscopi Rosanen. esse reuocandam ex ratione, quae regressus non Canonizatur, nisi vbi datur magna proteruita, A. de. Augustinus decisio. 352. & 614. lib. 3. & in epitome de priuatione ob non solutionem pensionis. §. 5. sub titulo generalis de penis, quae proteruita hoc in casu considerari non potest, siante deposito reali, & consensu d. iudicis, & sufficere sola oblatio verbalis ad effectum extirpandi panam. Socin. consil. 118. lib. 4. Verallij decisio. 721. part. 2. & in hanc sententiam eo facilius Dominus venerunt, quod in alijs constitutis de reali ipsius Marci Antony receptione omnium, & quorum nunquam terminorum d. pensionis decursum absque praesentatione, per quam censetur omnis panam regressus, seu caducitatis remissa, si qua precedebat. leg. post diem. ff. de lege commissoria Arzin. consil. 149. col. penul. & finali.